moria tenet. Sed neq; illa vera parens: neq; ista vera proles ē. Acies quippe animi que formatur ex memoria cum recordando aliquid cogitamus: non ex ea specie procedit quam meminimus visam: quando quidem eoz meminisse non possemus nisi vidissemus. Acies autem animi que reminiscendo format: erat etiaz priusq̄ corpus quod meminimus videmus: remus quantomagis priusq̄ id memorie mādarem. Quā itaq; forma que fit in acie recordantis: ex ea fiet que inest memorie: ipsa tamen acies non inde existit: sed erat aū ista. Cōsequēs autē vt si nō illa vera parens: nec ista va sit proles. Sed illa q̄si parēs: et ista q̄si proles aliquid insinuat. Cū interiora atq; veriora exercitari certiusq; videatur. Difficili⁹ iam plane discernitur: vtrum volūtas q̄ memorie copulat visionem: non sit alicuius eoz siue parens siue proles: et hāc discretionis difficultatem facit eiusdem nature atq; substantie parilitas et equalitas. Neq; enim sicut foris facile discernebatur formatus sensus a se sibili corpore: et volūtas ab vtroq; propter nature diuersitatem que inest ab inuicem omnibus tribus: d̄ qua satis supra differuimus ita et hic potest. Quis em̄ hec trinitas d̄ qua nūc queritur forinsecus inuēta est animo: intus tamen agitur: et non est quicq; eius preter ipsius animi naturam. Quo igitur pacto demonstrari potest volūtatē: nec quasi parentē nec quasi prolem esse: siue corporee similitudinis que memoria continetur: siue eius que inde cum recordamur exprimitur: quando vtrūq; incogitādo ita copulat: vt tanq̄ vnus singulariter appareat: et discerni nisi ratione nō possit. Atq; illud primum videndum est: non esse posse volūtatē reminiscendi: nisi vltimum: vel aliquid rei eius quam reminisci volumus: in penetrabilibus memorie teneamus. Quod em̄ omni modo et omni ex parte obliti fuerimus: nec reminiscendi volūtas exortur: q̄si quicquid recordari volumus: recordari iam sumus in memoria nra esse vel fuisse. (Verbigra) Si recordari volo quid heri cenauerim: aut recordatus iā sum cenasse me: aut si et hoc nondū certe circa ipsum tps aliqd recordat⁹ sum: si nihil aliud ipm salte; hester num diē et eius eam ptem qua cenari solet: et quid sit cenare. Nam si nihil tale aliqd recordatus essem quid heri cenauerim: recordari velle non possem. Cū intelligi pōt volūtatē reminiscendi ab his quidem reb⁹ q̄ memoria cōtinent p̄cedere: adiunctis simul cis que in de per recordationem cernendo exprimitur.

Liber

id est ex copulatione rei cuiusdam quā recordari sumus: et visionis que inde facta est in acie cogitantis cū recordati sumus Sed ipsa quā vtrūque copulat voluntas requirit et aliud quod quā si vicinū est atque cōtiguū recordanti. Tot igitur huius generis trinitates quā recordatōes quā nulla est earum vbi nō hec tria sunt: illud quod in memoria recordatū est etiā anteque cogitet: et illud quod fit in cogitatōe cū cernit: et voluntas vtrūque coniungens. et ex vtroque actertia se ipsa vniū aliquid complet. An potius ita cognoscitur vna quedā in hoc genere trinitas: ut vniū aliquid generaliter dicamus quicquid corporaliū specierum in memoria lateret: et rursus vniū aliquid generalē visionem animi talia recordatis atque cogitatis: quorum duorum copulationi tertia coniungitur copulatrix voluntas: ut sit hoc totum vniū quiddam ex quibusdam tribus

De multiplicationibus trinitatum que ex recordatione pariuntur **Capitulum VIII.**

Ed quā non potest acies animi nisi omnia que memoria tenet vno aspectu cōtueri: alternant vicissim cedendo: ac succedendo trinitates cogitationum: atque ita fit ista innumerabiliter numerosissima trinitas: nec tamen infinita si numerus in memoria repositarum rerum excedat. Ex quā enim cepit vnusquisque sentire corpora quolibet corporis sensu etiam si possit adiungere que oblitus est: certus ac determinatus perfectio numerus foret: quāuis innumerabilis. Dicimus enim innumerabilia nō solū infinita: sed etiā que ita finita sunt ut facultatē numerantis excedat. Sed hinc aduertit aliquāto manifestius potest: aliud esse quod reconditū memoria tenet et aliud quod in cogitatione recordatis exprimit: quāuis cū sit vtriusque copulatio: vniū idēque videat: quā memnisse nō possumus corporum species: nisi tot quā sensimus: et quāras sensimus et sicut sensimus: ex corporis enim sensu eas in memoriā cōbibit animus. Visiones tamen ille cogitantiū ex his quod dem rebus que sunt in memoria: sed tamen innumerabiliter atque omnino infinite multiplicantur atque variantur. Vniū quippe solem meminisse: quā sicuti est vnum vidi. Si volucro autem duos cogito vel tres: vel quorū volo: sed ex eadē memoria qua vnus meminisse formatur acies multos cogitantis: et tamen meminisse quārum vidi: si enim maiorem vel minorem meminisse quārum vidi: iam non meminisse quod vidi: et ideo nec meminisse. Quia vō meminisse tantū meminisse quārum vidi: vel maiorem tamen per voluntate cogito: vel minorem et ita meminisse ut vidi. Cogito autem sicut volo currentem et vbi volo stantem: vnde volo et quo

volo venientem. Quadrū etiam mihi cogitare in promptu est: cū meminerim rotundū et cuiuslibet coloris: cum solē viridē nunquam viderim: et idē nō meminerim. Atque ut solē: ita cetera. Ite autem rex fore: quā corporales atque sensibiles sunt: erat quod dē animus cū eas opinatur eo modo foris eē quod intus cogitat: vel cū iam interierit foris et adhuc in memoria retinentur: vel cū aliter etiam quod meminerim: nō recordandi fide et cogitandi varietate format. Quā sepissime credam etiam amara narratibus: quā ipsi sensibus perciperunt. Que cū in ipso auditu quā narrantur cogitamur: nō videtur ad memoriā retorqueri acies visionis cogitantiū: neque enim a nobis recordantibus: sed alio narrante cogitamur: atque illa trinitas nō habet videtur expleti: quā sit cū species in memoria lateret et visio recordantis tertia voluntate copulantur. Nō enim quod latebat in memoria mea: sed quod audio cogito cū aliquid quod mihi narrat. Nō ipsas voces loquens dico: ne quisque putet in illā me exisse trinitatē quā foris in sensibilibus et in sensibus agit: sed eas cogito corporum species: quā narrans vobis sonifera significat: quā vtriusque nō reminiscens: sed audies cogito. Sed si diligētius considerem: nec tunc excedit memoria modus. Neque enim vel intelligere possem narrante: si ea quā dicit: et si preterea tunc primum audire: non tamen generaliter singula meminisse. Qui enim mihi: narret vbi grana aliquē montē silua exurū: oleis indurū: ei narrat quod meminerim species et montium et siluarum et olearum: quā si oblitus eē: quod diceret omnino nescire: et idē narratō illā cogitare si possem. Ita sit ut omnia quod corporalia cogitat siue ipse aliquid fingat siue audiat: aut legat: vel preterita narrante: vel futura pronūciante: ad memoriā suā recurrat: et ibi repiat modū atque mensurā omnium formarum quā cogitans intruet. Nā neque colorē quē nūquam vidit: neque figurā corporis: nec sonū quē nūquam audiuit: nec saporē quē nunquam gustauit: nec odorē quē nūquam olfecit: nec vllā preteritōrum corporis quā nūquam sensit preteritōrum omnino cogitare. Ac si propterea nemo aliquid corporale cogitat nisi quod sensit: quā nō meminit corporale aliquid nisi quod sensit: sicut in corporibus sentiendi: sic in memoria est cogitandi modus. Sensus enim accipit speciem ab eo corpore quod sentimus: et a sensu memoria: a memoria vero acies cogitantis. Voluntas porro sicut adiungit sensū corporis: sic memoriam sensui: sic cogitantiā acies memorie. Que autem conciliat ista atque coniungit: ipsa etiam distinguit: ac separat in voluntas. Se a sentiendis corporibus motu corporis separat corporis sensus: ne aliquid sciamur: aut vtriusque de sinamur vel uticū oculos ab eo quod videtur nolumur aut tamen claudimur: si aures a sonis: sic nares ab

XI

odoribus. Ita etiā vel os claudendo: vel aliquid ex ore respuendo a saporib⁹ auersamur. In tactu quoq; vel subtrahimus corp⁹ ne tāgam⁹ qđ nolumus: vel si iā tangam⁹: abijcim⁹ aut repellim⁹. Ita motu corpis agit volūtas: ne sensus corpis rebus sensibilib⁹ copuletur. Et agit hoc qđ pōt. Nam cū in hac actōe ppter cōditionē seruilis mortalitatis difficultatē parit: cruciatus est cōsequēs. vt voluntati nihil reliq; fiat nisi tolerātia. Ad memoriā vero a sensu voluntas auertit: cū in aliud intenta n̄ ei sinit inherere p̄sentia. Quod animaduertere facile est cū sepe coram loquentē nobis aliquē aliud cogitando nō audisse nobis videmur: falsum est aut. Audiuim⁹ em̄ sed non meminim⁹: subinde paup⁹ sensum labentibus vocib⁹: alienato nutu volūtatis: p quem solēt infigi memorie: veri itaq; dixerim⁹ cuz tale aliqd accidit: nō meminim⁹: quā n on audivimus. Nā t̄ legentib⁹ euenit t̄ mihi se pissime: vt plecta pagina vel eplā nesciā qđ legerim: t̄ repetā. In aliud q̄pe intento nutu volūtatis: nō sic ē adhibita mēoria sensui corpis: quō ip̄e sensus adhibet⁹ ē. Itis ita t̄ abulātes intenta in aliud volūtate nesciūt q̄ trāsierint: qđ si nō vidissent nō ambulassent: aut maiore intentōe palpādo ambulassent: p̄sertim si p̄ incognita pgerēt: sed qz facile ambulauerūt: vtiq; viderūt. Quia vō nō sicut sensus oculoꝝ locis q̄cūq; pgebant: ita ip̄i sensui memoria iungebat: nullo mō id qđ viderunt etiā recentissimū meminisse potuerūt. Jam porro ab eo qđ in memoria ē animi acie velle auertere: nihil est aliud q̄ nō inde cogitare.

Quin quolibet genere trinitatū volūtas nec parēs inueniat esse nec ples

Capitulum IX.

A hac igit distributōe cuz incipim⁹ a specie corpis: t̄ puenimus vsq; ad specie que fit in intuitu cogitātis: q̄t̄ tuoz species repiunt quasi gradatim nate altera ex altera. Scđa de prima: tertia de scđa q̄rta de tertia. A specie q̄pe corpis qđ cernit̄ exorūt: ea q̄ fit in sensu cernētis: t̄ ab hac ea q̄ fit in memoria: t̄ ab ea q̄ fit in acie cogitātis. Quapropter volūtas quasi parētē cū p̄ter copulat. P̄tio specie corpis cū ea quā gignit in corpis sensu. Et ip̄am rursus cū ea q̄ fit ex illa ī memoria. Atq; istā q̄ t̄ t̄ t̄ cū ea q̄ ex illa parit̄ in cogitantis intuitu: sed media copula q̄ secunda est: cum sit vicinior: non tā similis est primē q̄ t̄ t̄ t̄. visiones em̄ due sunt vna sentientis: altera cogitantis. Ut autem possit esse visio cogitantis: ideo fit in memo-

ria. De visione sentientis simile aliquid: quose ita conuertat in cogitando acies animi: sicut se in cernendo conuertit ad corpus acies oculoꝝ propterea duas in hoc genere trinitates volui cōmendare: vna cum visio sentientis formatur ex corpore: aliam cum visio cogitantis formatur ex memoria. Ad hanc vero volui: quia ibi non solet visio dici: cū memorie cōmendat̄ forma: que fit in sensu cernētis. Vbiq; t̄ voluntas non apparet nisi copulatrix quasi parentis t̄ prolis. Et ideo vnde cūq; pcedat: nec parēs nec ples dici potest.

Facile sit cogitanti fingere sibi has species quas non vidit ex earum recordatione quas vidit. **Capitulum X.**

T̄ em̄ si non meminimus nisi qđ sensimus: neq; cogitamus nisi qđ meminimus: cur plerūq; falsa cogitamus cum ea que sensimus: nō vtiq; falso meminimus: nisi qz voluntas illa quam conuictricē ac separatricē huiuscemodi rerum iā qđ potui demonstrare curauit: formādam cogitantis aciem pre condita: memorie ducit vt libitū ē: t̄ ad cogitāda ea q̄ n̄ mēim⁹ ex his q̄ meminimus aliud hic: aliud ide: vt sumat t̄ īpellit: q̄ in vnā visionē cōiūta faciūt aliquid qđ ideo falsum dicat̄: qz vel nō est foris in rerū corp̄arum natura: vt̄ non de memoria videtur expressum cū tale nihil nos sensisse meminimus. Quis em̄ vidit cygnum nigrū: t̄ p̄terea nemo meminit cogitare t̄ quis nō potest. Facile est em̄ illā figurā quaz vidēdo cognouimus nigro colore pfundere: quē nihilominus in alijs corpib⁹ vidim⁹. Et qz vtrūq; sensimus: vtrūq; meminimus. Nec aut̄ q̄ drupedem meminim⁹ quia non vidi. Sed fantasmam talem facillime intrueor: duz alicui forme volatili qualem vidi adiungo alios duos pedes: quales itidem vidi. Quapropter duz cōiuncta cogitamus que sigillatim sensa meminimus videmur nō id quod meminimus cogitare: cum id agamus moderante memoria vnde sumim⁹ omnia que multipliciter ac varie pro nostra voluntate componimus. Nāz neq; ipsas magnitudines corporum quas nūq; vidimus sine opere memorie cogitamus. Quoz enim spacij solet occupare per magnitudinem mundi noster obtutus: in tantuz extendimus quasilibet corpoꝝ: um moles: cū eas maximas cogitamus. Et ratio quidem peregit in ampliora: sed phantasia non sequitur. Quippe cum infinitatem q̄ numeri ratio renunciet: quaz nulla visio corporalia cogitantis apprehēdit. Eadē rō docet minutissima eti-

Liber

am corpuscula infinite diuidi: cū tamē ad eas tenuitates vel minutias peruentū fuerit q̄s visas meminim⁹ exiliores minutioresq; phātas iam nō possum⁹ intueri: q̄uis rō nō desinat psequi ac diuidere. Ita nulla corpalia nisi aut ea que meminimus aut ex his que meminimus cogitamus.

De mensura et numero et pondere quorū similitudo fit in memoria et visione et voluntate.

Capitulum XI.

Ed q; numerose cogitari p̄nt que sigillatim sunt imp̄ssa memorię: videtur ad memoriā mēsurā: ad visionē vero nūerus pertinere. Quia lz innūerabilis sit multiplicitas taliū visionū. singulis tñ in memoria p̄scriptus est intrāgressibilis modus. Abēsurā igit in memoria: in visioib⁹ numer⁹ apparet: sicut in ip̄is corpibus visibilib⁹ mēsurā quedā est: cui numerosissime coaptat⁹ sensus videntiu: et ex vno visibili multoz cernentiu format⁹ aspect⁹: ita vt etiā vn⁹ p̄pter duoz rō oculoz numer⁹ plerūq; vnā rem geminatā specie videat: sicut sup̄ docuim⁹. In his q; rebus vñ visiones expr̄munt q̄dā mēsurā ē. In ip̄is aut visionib⁹ numer⁹. Clolūtas vero q̄ ista p̄iungit et ordinat: et quadā vnitate copulat: nec sentiēdi aut cogitādi appetitū nisi i his rebus vñ visiones formant acq̄escēs colocat ponderi similis ē. Quapropter hec tria mēsurā: numer⁹ pond⁹ etiā in ceteris oibus reb⁹ animaduertēda p̄libauerim. Nūc interi volūtātē copulatricē rei visibilis atq; visiois q̄si pentis et plis: siue in sentiēdo siue in cogitādo: nec parentē nec plē dici posse: quō valui et quib⁹ valui demōstrāui. Uñ ip̄s admonet hāc eandē trinitatē in interiorē hoīe req̄re: atq; ab isto d̄ quo tādiu locut⁹ sum aīali atq; carnali q̄ exteriorē bz̄ introitus tendē. Ubi speram⁹ inuenire nos posse fm̄ trinitatē imaginē dei conat⁹ n̄fos illo ip̄o adiuuātē quem omnia: sicut res ip̄e indicāt: ita etiā sctā scriptura in mēsurā et numero et pondere disposuisse restatur.

Explicit liber vndecimus

Incipiunt capitula libri duodecimi.

- i Quid sit q; etiā in aīo n̄fo intelligendū sit ad exteriorē hoīem pertinere.
- ii Corpales sensus cōes nobis esse cū peccorib⁹: sed p̄p̄riū esse hoīs de his q; sensu corporis cōprehendit secundum eternas iudicare rationes.
- iii Actiones corporales ita demum esse re-

ctas si eis regendis mentis intellectuale p̄fuerit

- iiii Quid inter sit inter illud quo mens inclinatur ad temporalia et illud quo contemplatur eterna.
- v De opinione eorum qui coniugio masculi et femine et eorum proli diuinā comparant trinitatem.
- vi Quid homo non ad vnus in trinitate personae sed ad totius trinitatis imaginem sit creatus.
- vii De eo qd̄ ap̄s dicit virū esse imaginem dei: mulierē autē gloriā viri
- viii Quibus p̄gressibus mens corporalium visu et imagine delectata: ab eternorum contemplatione deficiat.
- ix Quid perniciose relicto cōmuni bono: priuata querantur.
- x Que sit humana temptatio. et qd̄ pctm̄ extra corpus habeat
- xi Quib⁹ demutatōib⁹ hō ab imagine dei in similitudinē pecoris delabatur
- xii Quid cōpabilis sit primoz hoīm p̄uaricatione mens q̄ ad amorē tp̄aliū sensu est tracta corporeo.
- xiii De eoz sn̄ia qui in vno hoīe mentē in persona viri: sensus autē corpis in persona mulieris accipiendū esse dixerunt.
- xiiii In que officia proprie sapientia et scientia dei dantur.
- xv De opinione platonis qua credidit aīa alīā vitam priusq; corporibus inducerentur habuisse.

Aurelij augustini episcopi de trinitate liber duodecimus incipit.

Quid sit q; etiā in aīo nostro intelligendū sit ad exteriorē hoīem pertinere. Ca. I.

De nunc videamus vbi sit quasi quoddam hominis exterioris in terriorisq; confinium. Quicquid enim habemus in animo commune cum pecore recte adhuc dicitur ad exteriorē hominem pertinere. Non enim solū corpus homo exterior deputabitur: s; adiuncta quadam vita sua qua compages corporis et oēs sensus vigent: quibus instructus est ad exteriora sentienda. Quorum sensorum imagines infixae in memoria cum recordando reuisuntur: res adhuc agūt ad exteriorē hominem pertinens. Atq; in his omnibus non distamus a pecore: nisi q; figura corporis non proni sed erecti sumus. Qua in re admone-

mur ab eo qui nos fecit ne meliore nostri parte. i. animo similes pecoribus simus: a quibus corporis erectione distamus: non ut in ea que sublimia sunt in corporibus animi percipiamus. Nam vel in talibus de re voluntatis appetere prosternere est animi. sed sicut corpus ad ea que sunt excelsa corporum. i. ad celestia naturaliter erectum est sic animus que substantia spiritualis est: ad ea que sunt in spiritualibus excelsa erigendum est non elatione superbia: sed pietate iusticie.

Corpales sensus communes nobis esse cum pecoribus: sed proprium esse hominibus de his que sensu corporis comprehendit secundum eternas iudicare rationes.

Capitulum II.

Possunt autem et pecora et sentire per corporis sensus extrinsecus corporalia et ea memoria fixa reminisci: atque in eis appetere conducibilia fugere incommoda: verum ea notare: ac non solum naturaliter rapta: sed etiam de industria memorie commendata retinere: et in oblivione insistantibus labentia recordando: atque cogitando rursus imprimere: ut quemadmodum ex eo quod gerit memoria cogitatio format: sic et hoc ipsum quod in memoria est cogitatio firmetur. Fictas etiam visiones hinc atque inde recordata quilibet sumendo: et quasi assumendo componere inspicere: quemadmodum in hoc rerum genere que verisimilia sunt discernant a veris: non spiritualibus sed ipsis corporalibus. Hec atque huiusmodi quevis in sensibilibus atque in eis que inde animus per sensum corporis traxit agant atque sentiant: non sunt tantum rationis propria: nec hominibus pecoribusque communia. Sed sublimioris rationis est iudicare de istis corporalibus: secundum rationes incorpales et sempiternas. Que nisi supra mentem humanam essent: incommutabiles profecto non essent: atque in his nisi subiugere aliquid nostrum: non secundum eas possemus iudicare de corporalibus. Iudicamus autem de corporalibus ex ratione dimensionum atque figurarum quam incommutabiliter manere mens novit.

Actiones corporales ita demum esse rectas si eis regendis mentis intellectuale presuerit.

Capitulum III

Iud vero non minus quod in actione corporali atque temporalium tractandorum ita versat: ut non sit nobis commune cum pecore rationale quidem est: sed ex illa rationali in se mentis substantia: qua subheremus intelligibili atque incommutabili veritati tanquam ductum et inferioribus tractandis gubernandisque deputatum est. Sicut enim in omnibus pecoribus non inuentum est viro adiutorium simile illi: nisi de extractum de illo in coniugium formare: ita mentis in se qua superna et inter

na consulimus veritatem: nullum est ad usum reum corporali quantum natura hominis satis est simile adiutorium ex aliis partibus que communes cum pecoribus habemus. Et ideo quiddam rationale nostrum non ad unitatis divortium separatum: sed in auxilium societatis quasi derivatum in sui operis distinctum officium. Et sicut una caro est duorum in masculo et femina: sic intellectum nostrum: et actionem vel consilium: et executionem vel rationem: et appetitum rationale: vel si quod alio modo significanti dici potest una mentis natura complectitur: ut quemadmodum de illis dictum est: erunt duo in carne una: sic de his dici possit: duo in mente una.

Quid iter sit inter illud que mens inclinatur ad temporalia: et illud que prestat eterna.

Capitulum III.

Cum igitur differimus de natura mentis humane de una quadam re differimus: nec eam in hec duo que commemoramus: nisi per officia geminamus. Itaque cum in ea querimus trinitatem: in tota querimus: non separantes actionem rationalem in temporalibus a contemplatione eterno: ut tertium aliquid iam queramus quo trinitas impleatur. Sed in tota natura mentis ita trinitatem reperiri opus est: ut si desit actio temporalium cui operi necessarium sit adiutorium: propter quod ad hec inferiora administranda dirigitur aliquid mentis in una nusquam dispersa mente trinitas inveniatur. Et facta iam ista distributione in eo solo quod ad contemplationem pertinet eternum: non solum trinitas: sed etiam imago dei. In hoc autem quod dirivatum est in actione temporalium: etiam si trinitas possit non tamen imago dei possit inveniri.

De optione eorum qui coniugio masculi et femine et eorum pluri diuina compatitur trinitatem.

Capitulum V

Proinde non mihi videntur probabiles afferre sententiam qui sic arbitrantur trinitatem imaginis dei in tribus personis quod attinet ad humanam naturam posse reperiri: ut in coniugio masculi et femine atque in eorum prole compleatur. Quod quasi vir ipse patris personam intimer: filij vero quod de illo ita processit ut nasceretur: atque ita tertiam personam velut spiritus dicunt esse mulierem: que ita de viro processit: ut non ipsa esset filius aut filia: quevis ea concipiente proles nasceretur: Dixit enim dominus de spiritu sancto que a patre procedat: et tantum filius non est. In huius igitur opinionis errore hoc solum probabiliter afferunt: quod in origine facte femine secundum sancte scripturam fidem satis ostendit: non omnino quod de aliqua persona ita existit: ut personam alteram faciat filium posse dici: quoniam quidem de viri persona existit per-

Gen. 2.

Ubi 5

Job. 15.

Liber

sona mulieris: ne tñ cius filia dicta est. Certe sane ita sunt absurda: imo xō ita falsa: vt facillime redarguant. Smitro em̄ quale sit sp̄s sc̄m matrē filij putare ⁊ piugē patris: for- tassis q̄pe r̄fideat. hec in carnalib⁹ habere of- fensione dum corpeī cōcept⁹ partusq; cogitā- tur. Q̄q; ⁊ hec ip̄a castissime cogitēt: quibus mūdis oīa mūda sunt: imundis autē ⁊ infide- libus quoz polluta sunt ⁊ mens ⁊ sc̄ia: ita ni- hil est mundū: vt quosdā coz etiā de virgine fm̄ carnē natus christus offendat. Sed tñ in sp̄alibus illis sūmis vbi non est aliqd̄ viola- bile: aut corruptibile. nec natū ex tpe: nec ex infor̄mi formatū: si qua dicunt talia: ad quoz similitudinē etiā ista inferioris creature gene- ra q̄uis longe remotissime facta sunt: non de- bent cuiusq; sobriā perturbare prudentiā: ne cū vanū deuitat horrozē in p̄nciosum incur- rat errorē. Assuescat in corpib⁹ ita spiritaliuz reperire vestigia: vt cū inde sursum versus du- ce ratione ascendere ceperit: vt ad ip̄am in- cōmutabilē veritatē p̄ quā sunt facta ista pue- niat: non secū ad sūma p̄trahat qd̄ p̄tēnit in i- finis. Nec em̄ erubuit quidā: vxorē sibi elige- re sapientiā. Quia nomē vxoris in p̄legnē- da corruptibilē cōcubiū igerit cogitanti: aut vero ip̄a sapia sexu feminea est: q; feminini generis vocabulo ⁊ in greca ⁊ latina lingua enunciat̄.

¶ homo non ad vnus in trinitate per- sone: sed ad totius trinitatis imaginē ⁊ fit cre- atus.

Capitulum. VI

¶ On ergo p̄pterea respuimus istaz
n̄ sūmā: q; timem⁹ sc̄m ⁊ inuiolabilē
caritatē tanq̄ piugem dei patris de-
illo exitem. Sed nō sicut plem ad gignendū
verbū: p̄ qd̄ facta sunt oīa cogitare. S; q; eaz
falsam diuina scriptura euident̄ oñdit. Dixit
em̄ de⁹. Faciamus hoīem ad imaginē nostrā
paulopost aut dictū est. Et fecit de⁹ hoīem ad
imaginē dei. Nostrā certe q; pluralis est nūe-
rus: nō recte diceret: si hō ad vni⁹ p̄sone ima-
ginē fieret: siue patr̄: siue filij: siue sp̄s sancti.
Sed q; fiebat ad imaginē trinitat̄: p̄pterea
dictū est ad imaginē nostrā. Rursus autē ne i
trinitate credēdos arbitraremur tres deos
cū sit eadē trinitas vn⁹ deus. Et fecit inq̄t de-
us hoīez ad imaginē dei: p̄ eo ac si diceret ad
imaginē suam. Sunt em̄ tales v̄sitate in l̄s il-
lis locutōes: quas nōnulli catholicā si etiā si
deasserūt: nō tñ diligenter aduertūt vt putēt
ira dictū: Fecit de⁹ ad imaginē dei: quasi dice-
re ē: fecit pater ad imaginē filij. Sic volentis

asserere in scripturis sc̄is deū dictū etiā filiū
quasi desinit alia verissima ⁊ manifestissima
documenta: vbi nō solū deus: sed etiā ver⁹ de⁹
dict⁹ est filij. In h̄ em̄ testimonio dū aliud sol-
uere intendūt: sic se implicāt vt expedire non
possint. Si em̄ p̄ fecit ad imaginē filij: ita vt n̄
sit hō imago patris ⁊ filij: dissimilis est p̄ri filij.
Si em̄ pia fides docet: sicuti fides docet filiū
esse ad equalitatē essentie similit̄ patri qd̄ ad
similitudinē filij factū est: necesse est etiā ad si-
militudinē p̄ris factū sit. Deinde si hoīem pa-
ter non ad suā: sed ad filij fecit imaginē: cur n̄
ait: Faciam⁹ hoīem ad imaginē ⁊ similitudinē
tuā: sed ait nostrā: nisi q; trinitatis imago
fiebat in hoīe: vt hoc mō esset hō imago vni⁹
veri dei: q; ipsa trinitas vnus verus deus est.
Locutiones autē sunt innumerabiles tales i
scripturis: sed has protulisse suffecerit. Est i
psalmis ita dictum: Domini est salus ⁊ super
populum tuuz benedictio tua: quasi alteri di-
ctum sit: non ei de quo dixerat: Domini est sa-
lus. Et iterum. At inquit eruar a temptati-
one: ⁊ in deo meo sperans transgrediar mu-
rum quasi alteri dixerit a te eruar a temptati-
one. Et iterum: Populi sub te cadent in cor-
da inimicorum regis. Ac si diceret: In corda
inimicorum tuorum. Et qui p̄ regi dixerat:
id est dño nostro iesu christo: populi sub te ca-
dent: quem regem intelligi voluit: cum dice-
ret inimicorū regis. Rarius ista in noui testa-
menti litteris inueniuntur. Sed tñ ad roma-
nos apostolus de filio suo inquit: qui fact⁹ est
ei ex semine dauid fm̄ carnē: qui p̄destina-
tus est filius dei in virtute sc̄m sp̄itū sancti
ficationis ex resurrectione mortuorum iesu
christi dñi nostri. Tanq; de alio supra diceret
Quid est em̄ filius dei p̄destinatus ex resur-
rectione mortuorū iesu christi: nisi eiusdē iesu
christi q; p̄destinatus est filius dei in virtute.
Ergo quō hic cū audiuius fili⁹ dei in virtu-
te iesu christi: aut filius dei fm̄ sp̄itū sancti
ficationis iesu christi: aut filius dei ex resur-
rectione mortuorū iesu christi: cum dici potuis-
set v̄sitate in virtute sua: aut fm̄ sp̄itum sc̄i
ficatōis sue: aut ex resurrectione mortuorū ei⁹:
vt mortuorū suoz: nō cogimur intelligere ali-
am p̄sonā: s; vnā eandēq; .i. filij dei dñi n̄ri iesu
xpi. Ita cū audiui⁹. Fecit de⁹ hoīez ad ima-
ginē dei q̄uis possit v̄sitati dīci ad imaginē su-
am: nō tñ cogimur aliā p̄sonā intelligere i trini-
tate: s; ip̄am vnā eandēq; trinitatē: q; est vnus
deus: ad cui⁹ imaginē fact⁹ est hō. Que cum
ita sint: si eandem trinitatis imaginem non i
vno sed i tribus hoībus acceperimus: patre